

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 3374 URL <http://www.naigaitec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 権田 浩一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 中田 治 TEL (03) 5433 - 1123

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,655	11.7	125	△11.3	123	△6.3	53	△23.3
19年3月期第1四半期	5,063	18.3	141	232.6	131	—	69	—
19年3月期	21,693	—	707	—	688	—	312	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	10	45	—	—
19年3月期第1四半期	13	64	—	—
19年3月期	61	72	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	13,244		2,455		18.5	484	21	
19年3月期第1四半期	12,590		2,247		17.8	443	17	
19年3月期	12,955		2,451		18.9	483	37	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	224		△48		△211		3,534	
19年3月期第1四半期	190		△16		△156		2,842	
19年3月期	1,626		390		△1,271		3,570	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
19年3月期第1四半期	円	銭
20年3月期第1四半期		—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	10,600	△1.8	210	△45.5	190	△47.8	100	△55.8	19	72
通期	21,700	0.0	610	△13.7	560	△18.7	320	2.2	63	10

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月18日に発表いたしました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、個人消費や設備投資が引き続き増勢を保っていることにより、底堅い成長を続けております。

当社グループが関連しております半導体業界や半導体製造装置業界におきましては、デジタル家電製品等の市場価格の下落により、好調に推移していた半導体メモリー需要のバランスが悪化し、一部半導体メーカーの投資先送りが出始めております。

こうした中、当社グループでは、装置メーカーの設計から製作・設置までの一貫した機能を受託することにより売上規模の拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 56 億 55 百万円（前年同期比 11.7%増）となりました。損益面では、原価コスト上昇等の影響により、営業利益 1 億 25 百万円（前年同期比 11.3%減）、経常利益 1 億 23 百万円（前年同期比 6.3%減）、四半期純利益 53 百万円（前年同期比 23.3%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりです。

<販売事業>

電子機器・機械装置の販売事業におきましては、半導体業界や半導体製造装置業界における、関連市場の伸びに支えられ、売上高 51 億 29 百万円（前年同期比 11.8%増）、営業利益 1 億 29 百万円（前年同期比 34.1%増）となりました。

<受託製造事業>

電子機器・機械装置の組立等の受託製造事業におきましては、前事業年度に新設の連結子会社を設立し、事業の効率化と専門性を図ってまいりましたが、主要取引先からの受託が低迷したことにより、売上高 7 億 60 百万円（前年同期比 4.5%減）となり、また、新設子会社の諸費用増加もあったため、営業損失 16 百万円（前年同期は営業利益 59 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期における資産合計は 132 億 44 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2 億 89 百万円増加しました。この主な要因は、売上債権及びたな卸資産の増加によるものです。負債合計については、107 億 89 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 2 億 85 百万円増加しました。この主な要因は、支払債務の増加によるものです。

純資産は、24 億 55 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 4 百万円増加しました。自己資本比率は、前連結会計年度末 18.9%から 18.5%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 18 日に発表いたしました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号) 及び (法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号)）に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

また、当連結会計年度より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額まで償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。

なお、この変更により損益に与える影響は軽微であります。

(棚卸資産の評価に関する会計基準)

「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第 9 号 平成 18 年 7 月 5 日）が平成 20 年 3 月 31 日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、当連結会計年度から同会計基準を適用しております。

この結果、従来の方法に比べて、売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 6 百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,012,001	3,679,909	667,908	22.2	3,715,349
2 受取手形及び売掛金	5,473,598	5,827,756	354,158	6.5	5,617,927
3 たな卸資産	745,362	872,109	126,747	17.0	725,657
4 繰延税金資産	111,225	98,352	△12,873	△11.6	98,447
5 その他	37,655	45,563	7,908	21.0	105,985
貸倒引当金	△4,717	△4,940	△223	4.7	△4,891
流動資産合計	9,375,127	10,518,751	1,143,624	12.2	10,258,476
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	759,116	568,370	△190,745	△25.1	579,222
(2) 土地	1,329,405	1,090,677	△238,727	△18.0	1,090,677
(3) その他	40,104	43,477	3,373	8.4	43,965
有形固定資産合計	2,128,625	1,702,526	△426,099	△20.0	1,713,866
2 無形固定資産					
無形固定資産合計	20,046	20,677	631	3.2	20,068
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	496,047	420,445	△75,601	△15.2	416,123
(2) 差入保証金	345,441	382,965	37,524	10.9	347,903
(3) 繰延税金資産	167,774	144,497	△23,276	△13.9	145,658
(4) その他	62,670	55,923	△6,746	△10.8	54,477
貸倒引当金	△5,048	△1,218	3,830	△75.9	△1,405
投資その他の資産合計	1,066,884	1,002,614	△64,270	△6.0	962,757
固定資産合計	3,215,556	2,725,818	△489,737	△15.2	2,696,692
資産合計	12,590,683	13,244,570	653,886	5.2	12,955,169

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,136,944	7,739,602	1,602,657	26.1	7,159,040
2 短期借入金	173,000	50,000	△123,000	△71.1	40,000
3 一年以内返済予定の 長期借入金	872,739	506,026	△366,712	△42.0	518,182
4 一年以内償還予定の 社債	300,000	160,000	△140,000	△46.7	200,000
5 未払法人税等	85,745	69,116	△16,628	△19.4	289,333
6 賞与引当金	166,183	185,834	19,651	11.8	122,581
7 その他	215,033	281,903	66,870	31.1	250,792
流動負債合計	7,949,644	8,992,483	1,042,838	13.1	8,579,929
II 固定負債					
1 社債	380,000	220,000	△160,000	△42.1	220,000
2 長期借入金	1,396,323	910,607	△485,715	△34.8	1,029,006
3 退職給付引当金	453,260	505,232	51,971	11.5	492,595
4 役員退職慰労引当金	160,902	160,715	△187	△0.1	182,354
5 その他	3,169	—	△3,169	—	—
固定負債合計	2,393,656	1,796,555	△597,100	△24.9	1,923,955
負債合計	10,343,301	10,789,038	445,737	4.3	10,503,885
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	389,928	389,928	—	—	389,928
2 資本剰余金	322,078	322,078	—	—	322,078
3 利益剰余金	1,381,869	1,628,003	246,134	17.8	1,625,700
4 自己株式	△358	△358	—	—	△358
株主資本合計	2,093,516	2,339,650	246,134	11.8	2,337,347
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	153,865	115,880	△37,984	△24.7	113,937
評価・換算差額等合計	153,865	115,880	△37,984	△24.7	113,937
純資産合計	2,247,382	2,455,531	208,149	9.3	2,451,284
負債、純資産合計	12,590,683	13,244,570	653,886	5.2	12,955,169

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売上高	5,063,596	5,655,997	592,401	11.7	21,693,286
II 売上原価	4,510,256	5,090,366	580,110	12.9	19,293,413
売上総利益	553,340	565,630	12,290	2.2	2,399,873
III 販売費及び一般管理費	411,531	439,848	28,317	6.8	1,692,647
営業利益	141,808	125,782	△16,026	△11.3	707,226
IV 営業外収益					
1 受取利息及び配当金	3,133	3,551	417	13.3	9,032
2 賃貸収入	6,216	1,378	△4,837	△77.8	16,990
3 その他	5,418	4,801	△616	△11.4	31,844
営業外収益合計	14,768	9,730	△5,037	△34.1	57,867
V 営業外費用					
1 支払利息	19,143	10,810	△8,333	△43.5	64,292
2 賃貸原価	4,473	58	△4,416	△98.7	6,940
3 その他	1,154	1,091	△62	△5.4	5,371
営業外費用合計	24,772	11,961	△12,811	△51.7	76,605
経常利益	131,804	123,552	△8,252	△6.3	688,488
VI 特別利益	115	—	△115	—	195,286
VII 特別損失	147	—	△147	—	185,335
税金等調整前四半期(当期)純利益	131,772	123,552	△8,220	△6.2	698,439
税金費用	62,615	70,536	7,920	12.7	385,452
四半期(当期)純利益	69,156	53,015	△16,140	△23.3	312,987

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	131,772	123,552	698,439
売上債権の増減額(増加:△)	△173,775	△209,641	△314,311
たな卸資産の増減額(増加:△)	△105,692	△146,452	△85,987
仕入債務の増減額(減少:△)	346,690	580,562	1,314,003
その他	118,971	170,841	232,821
小 計	317,966	518,861	1,844,965
法人税等の支払額	△111,832	△288,605	△163,306
その他	△15,375	△6,210	△55,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	190,758	224,044	1,626,185
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形・無形固定資産の取得による支出	△6,760	△10,515	△40,731
有形固定資産の売却による収入	—	—	368,024
投資有価証券の取得による支出	△627	△1,055	△52,877
投資有価証券の売却による収入	182	—	103,337
その他	△9,352	△36,678	12,462
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,558	△48,250	390,216
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:△)	133,000	10,000	—
長期借入れによる収入	—	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△211,728	△130,554	△1,133,602
社債の償還による支出	△40,000	△40,000	△300,000
配当金支払額	△38,034	△50,712	△38,034
財務活動によるキャッシュ・フロー	△156,762	△211,266	△1,271,636
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1	4	0
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	17,435	△35,467	744,765
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,825,543	3,570,309	2,825,543
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,842,978	3,534,841	3,570,309

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	販売事業	受託製造事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	4,589,806	796,290	5,386,096	(322,500)	5,063,596
営業費用	4,493,461	736,329	5,229,791	(308,003)	4,921,787
営業利益	96,344	59,961	156,305	(14,496)	141,808

当四半期（平成 20 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	販売事業	受託製造事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	5,129,819	760,289	5,890,108	(234,110)	5,655,997
営業費用	5,000,665	776,501	5,777,167	(246,951)	5,530,215
営業利益	129,153	(16,212)	112,941	12,841	125,782

(参考) 前期（平成 19 年 3 月期）

（単位：千円）

	販売事業	受託製造事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	19,444,497	3,425,033	22,869,531	(1,176,244)	21,693,286
営業費用	18,920,497	3,282,984	22,203,482	(1,217,422)	20,986,060
営業利益	524,000	142,048	666,049	41,177	707,226

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。